S.

R.

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

AUTORIDADE MARÍTIMA NACIONAL

CAPITANIA DO PORTO DE SETÚBAL

EDITAL N.º 037/2021

Paulo Alcobia Portugal, Capitão-de-mar-e-guerra e Capitão do Porto de Setúbal, ao

abrigo das competências que lhe são conferidas pela alínea h) do n.º 4 do artigo 13º do Decreto-

Lei n.º 44/2002, de 02 de março, faz saber e torna público o seguinte:

1. Em virtude da ocorrência no dia 17 de março no terminal da Tanquisado / Eco-Oil, com o

colapso de duas estacas, foi afetada de alguma forma aquela infraestrutura.

2. Tendo sido assumidas no momento algumas medidas internas de segurança, foi obtido uma

avaliação por parte da PROMAN e do Instituto de Soldadura e Qualidade (ISQ) que

considera existirem condições para a acostagem de navios e a operação do terminal, sendo

necessário, contudo algum condicionamento da utilização por parte de pessoas

internamente, estando previsto a curto prazo intervenção de reabilitação daquela

infraestrutura.

3. É relevante também ter presente a tipologia de carga manuseada naquele terminal, na sua

maioria carga perigosa, sendo relevante garantir os devidos resguardos à navegação na

zona.

4. De modo a garantir a segurança de terceiros, nomeadamente a comunidade piscatória e

lúdica local e salvaguardar a navegação por pequenas embarcações na área envolvente,

considera-se interdita à navegação a faixa envolvente de 25 metros de todo o terminal, a

meios externos à instalação portuária Tanquisado / Eco-Oil.

5. E para constar se lavrou este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nesta

Capitania e nos locais indicados à sua divulgação.

Setúbal, 30 de abril de 2021

O CAPITÃO DO PORTO,

Paulo Alcobia Portugal
Capitão-de-mar-e-guerra

		2021-04-30T16:39:46+0100
	Paulo Alcobia Portugal